
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 444

Data di registrazione 19/09/2016

OGGETTO: Refezione Scolastica - avvio procedura per l`affidamento del servizio a terzi 
tramite procedura aperta ai sensi dell`art 60 D. Lgs. 50/2016 tramite la SUA 
(Stazione Unica Appaltante) di Br.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI

Premesso che:
• il Comune di San Donaci garantisce, da numerosi anni, attraverso il sistema dell'appalto, il

servizio di refezione scolastica in favore degli alunni della scuola dell'Infanzia e della scuola
Primaria e Secondaria  inferiore poichè il servizio  in oggetto viene in effetti  valutato e
qualificato  da  parte  di  questo  organo  esecutivo  come  di  pubblico  interesse  e  come
irrinunciabile  sostegno  al  diritto  allo  studio,  tenuto  conto  che  la  didattica  prevede  per
l'utenza scolastica anche il tempo pieno;

• il servizio in questione, tenuto conto dell'indisponibilità di personale, è esternalizzato con
affidamento a ditta esterna specializzata nel settore;

• il servizio mensa scolastica lo scorso anno è stato  affidato alla Ditta “ LADISA”  di  Bari e
che il  contratto  in  essere  è  cessato  con  la  fine  dell'anno  scolastico,  precisamente  il
30/05/2016;

• questa Amministrazione Comunale intende continuare a garantire l'erogazione del suddetto
servizio in favore degli alunni della scuola dell'Infanzia, della scuola Primaria e della scuola

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 1 di 8



COPIA

Secondaria  Inferiore  anche  nel  prossimo  anno  scolastico  dando  conseguenzialità  anche
nell'anno ulteriore;

Preso  atto che  con  delibera  di  giunta  n.36  del  28.04.2016  sono  state  fissate  le  quote  di
compartecipazione per i servizi a domanda individuale con spesa a totale carico dell'utenza;

Preso atto che il servizio di refezione scolastica è un servizio appartenente all'Allegato IX del D.
Lgs. 50 /2016;

Visto l'Art. 35. (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti)
comma 1 che esplica “Le disposizioni del presente codice si applicano ai contratti pubblici il cui
importo, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie seguenti: ….....,
vista la lett. D stesso art. che riporta “euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi
specifici elencati all’allegato IX”;

Vista  la  nota  FAQ dell'ANAC che  al  quesito  :  “L’art.  37  del  d.lgs.  50/2016 si  applica  agli
affidamenti di servizi sociali rientranti nell’allegato  IX del Codice?”  risponde :  “A differenza
della disciplina previgente, che qualificava i servizi sociali tra i servizi esclusi dall’ambito di applicazione
del Codice, il d.lgs. 50/2016 prevede l’applicazione agli stessi delle norme del nuovo Codice al superamento
della soglia prevista dall’art. 35 (appalti di importo pari o superiore a 750.000 euro) e introduce un regime
differenziato  soltanto  per  quanto  concerne  la  pubblicazione  degli  avvisi  (art.  142)  e  la  possibilità  di
affidamento riservato alle organizzazioni del terzo settore (art. 143). Pertanto, agli affidamenti di servizi
sociali  si  applica  la  disciplina  contenuta  nell’art.  37  del  Codice  in  materia  di  aggregazione  e
centralizzazione delle committenze. In considerazione delle previsioni della legge 328/2000, gli obblighi di
aggregazione e centralizzazione con riferimento agli affidamenti di servizi sociali possono essere assolti
ricorrendo alle forme associative operanti nell’ambito territoriale di appartenenza. Restano fermi i divieti di
far parte di più unioni di comuni (art. 32 TUEL) e di costituzione di più di un consorzio tra gli stessi enti
locali (art. 31 TUEL).”;

Visto  il  CAPO  II  -  APPALTI  NEI  SERVIZI  SOCIALI  del  D.  Lgs  50/2016  ,  artt.  142  -144  che
regoleranno, tra gli altri, l'affidamento del servizio di che trattasi;

Ritenuto  di  dover  erogare  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  l'anno scolastico  2016/2017 –
2017/2018  e  precisamente  a  partire  con  la  nuova  ditta  appaltatrice  dal  01.01.2017  sino  al
31.05.2018 con l'affidamento  a  terzi,  da  individuare  con procedura  di  gara   negoziata  ai  senti
dell’art. 36, comma 2, lett. b del Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50 del 2016, senza previa
pubblicazione del bando di gara con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  art. 63
comma 6 ed art 95, comma 3 lett. a stesso decreto;  

Vista la comunicazione del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “Manzoni/Alighieri” di
San  Donaci,  ns  prot.  n.2513  del  14.03.2016   con  previsione  numero  alunni  iscritti  al  tempo
prolungato per tutte le sezione di ordine e grado dell'intero istituto, al quale va aggiunto il numero
degli alunni della Scuola per l'infanzia “Nazareth” e della Sezione Primavera;

Considerato che il numero di previsione degli alunni è così come di seguito :
• scuola materna e primaria per 5gg. settimanali = n. 235
• scuola media per 2 gg. Settimanali = n. 51

Tenuto conto che a  questi,  vanno aggiunti  i  pasti  minimi  per  indigenti,  cui  l'Amministrazione

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 2 di 8



COPIA

Comunale intende far fronte;

Tenuto conto,  altresì,  che per  l'espletamento di tale  servizio per  l'anno scolastico 2016/2017 e
2017/2018 si necessita di una somma presunta di €  224.730,00 iva esclusa;

Vista la Delibera di Giunta  n.70 del 30/06/2016 con la quale l'Amministrazione Comunale dava
indirizzo al  Responsabile  del VI Settore di predisporre gli  atti  necessari  per l'affidamento della
gestione del servizio di che trattasi;

Vista la Delibera di Giunta n. 90 del 04/08/2016 con la quale si precisava voler adottare il criterio
di  gara  ad  evidenza  pubblica  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.  Lgs.,  anzichè  gara  senza  previa
pubblicazione di Bando ai sensi dell'art.63 stesso Decreto, per le motivazioni in essa addotte;

Visti  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  la  Scheda  dei  criteri  di  valutazione  per  l'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  la  scheda  DUVRI,  predisposti  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento allegati alla presente determinazione a contrattare, unitamente alle tabelle dietetiche
approvate dall'Asl  competente  di Brindisi,  per farne parte  integrante  e  sostanziale,  ai  fini  della
redazione del  bando di gara;

Richiamata la  deliberazione  consiliare  n.  9  del  7  gennaio  2016,  con la  quale  questo  Ente  ha
approvato lo schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita
presso la Provincia di Brindisi con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 26 novembre
2015, formalmente sottoscritta in data 29 gennaio 2016;

Dato atto che:
• ai sensi di quanto concordato nella dedotta convenzione, il presente atto completo dei

relativi  allegati,  deve  essere  trasmesso  alla  S.U.A.  (  Stazione  Unica  Appaltante)  di
Brindisi, ai fini dell’avvio e della gestione della procedura di gara nel rispetto dei termini
e delle condizioni stabiliti nella convenzione stessa;

• così come previsto dall’art. 9 della convenzione stipulata con la S.U.A.( Stazione Unica
Appaltante)  di  Brindisi  il  costo  del  servizio  reso  dalla  stessa  viene  calcolato  in
percentuale per scaglione, sul valore dell’appalto che, per il caso di che trattasi è pari a €
832.30,00, e che trova copertura nel quadro economico del servizio; 

• il  contributo  dovuto  all’Autorita  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.),  rapportato
all’importo posto a base di gara, è pari ad € 225,00 così  come stabilito dall’A.N.A.C.
con propria Delibera 22 dicembre 2015, n. 163, per l’anno 2016, in attuazione dell’art.
1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266, da versare secondo le modalità e i
termini  indicati  nella   stessa  delibera  e  nelle  Istruzioni  operative  relative  alle
contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.
266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2015;

 

Considerato altresì, che:

• così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)   l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 3 di 8



COPIA

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di    

           contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

• ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 

Datto che:

• in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma
5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187,
convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17.12.2010  n.217,  alla  procedura
relativa  all’intervento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara  n.
680000774A;

 Visto:

•  l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

•  il D.Lgs n. 267/2000;

•  D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

•  la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  per  farne  parte  integrante  ed  assumerla  a  motivazione  del
presente atto;

2. di avviare  la  procedura di scelta  del  contraente per  l’appalto finalizzato al  “Servizio di
Refezione Scolastica per gli anni 2016/2017-2017/2018”;

3. di avviare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  procedura  aperta,  da  esperirsi  nel
rispetto di leggi e regolamenti per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, per gli
anni  2016/2017  e  2017/2018  per  un  valore  presunto di  €208.085,00
(duecentoottoeottantacinque,00) IVA esclusa, soggetto a ribasso, compreso € 1.176,70 per
costo della sicurezza/DUVRI, non soggetto a ribasso, oltre, e al 3% pari ad € 6.242,55 per le
spese generali compreso quanto di competenza  ai sensi dell'art.113 de  D.Lgs.50/2016, il
Contributo ANAC pari ad € 250,00 e il contributo SUA pari ad € 832,30;

4. di dare atto  dunque che l'importo a base di gara, pertanto è di €  3,70 (tre euro e settanta
centesimi) IVA esclusa e che ne rimane escluso anche il costo della sicurezza riveniente da
D.U.V.R.I., non soggetto a ribasso, quantificato in € 0,021 per pasto;

5. di approvare il  procedimento  per l’individuazione  del  contraente  con l’appalto  ai  sensi
dell’art.60, del D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione del servizio di che trattasi mediante
procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del
2016;

6. di approvare  la Scheda di sintesi per la redazione di  bando di gara contenente i criteri di
valutazione dell’offerta tecnica, il Capitolato Speciale d'Appalto, ed il Duvri, predisposti dal

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 4 di 8



COPIA

Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che  sono  allegati  alla  presente  determinazione  a
contrarre,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  unitamente  alle  tabelle  dietetiche
determinate dalla Asl di competenza di BR.;

7. di stabilire che :
• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di disciplinare i rapporti tra la Ditta

Aggiudicataria del servizio e questa Amministrazione Comunale;
• l'  oggetto della convenzione è il  servizio di refezione scolastica per gli  anni 2016/2017,

2017/2018 appartenente all'Allegato IX del D. Lgs n. 50/2016;
• la forma del contratto è quella scritta a pena di nullità;
• tutte  le  clausole  inserite  nella  convenzione  sono  ritenute  essenziali  da  questa

Amministrazione Comunale ;
• la scelta del contraente avverrà mediante gara ai sensi dell’art.60, del D.Lgs. n. 50/2016, per

la realizzazione del servizio di che trattasi mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso
decreto  legislativo  n.  50/2016,  adottando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

8. di prenotare  la spesa  di € 224.730,00 relativa all’affidamento del servizio di refezione
scolastica  di  che  trattasi,  compreso  l'  IVA,  gli  oneri  di  sicurezza  e   il  contributo  da
corrispondere all’AVCP da imputare sul bilancio 2016-2017-2018, oltre a quanto previsto
per le funzioni tecniche ai sensi dell'art  113 del D. Lgs. n. 50/2016 oltre alla quota prevista
per il servizio reso dalla SUA,  sul capitolo del bilancio pluriennale così come di seguito:

• bilancio  2017 la  somma di  €  123.036,10 oltre  IVA al  5% e  spese  generali  al  3% pari
132.878,98;

• bilancio 2018 la somma di € 85.048,20 oltre IVA al 5% e spese generali  al 3% pari ad
91.852,01;

9. di dare atto che:
• il contributo dovuto all’Autorita nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), pari ad € 225,00 trova

copertura nel quadro economico dell'intero servizio  e deve essere versato entro il termine di
scadenza  dei  “Pagamenti  mediante  avviso”  (MAV),  emesso  dall’Autorità  con  cadenza
quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per
tutte le procedure attivate nel periodo;

• il  costo del servizio reso dalla S.U.A. pari ad €  di € 832,33 trova copertura nel quadro
economico del servizio e deve essere versato a mezzo bonifico bancario con accredito sul
C/C IBAN IT 92Q01000 03245 431300060741 intestato  a  Provincia  di  Brindisi,  acceso
presso la  TESORERIA UNICA BANCA D’IITALIA S.P.A.  con la  seguente  causale  di
versamento:  “Costo servizio per  la gestione della  procedura di gara per affidamento  del
Servizio  di  Refezione  Scolastica  per  gli  anni  2016/2017-2017/2018   ,  con  obbligo  di
comunicare l’avvenuta esecuzione del bonifico  con reltivo numero CRO, pena la mancata
attivazione della procedura di gara;

• il codice identificativo della gara è il seguente: 680000774A;

10.  di trasmettere il presente provvedimento corredato dai relativi allegati, alla S.U.A. istituita
presso la Provincia di Brindisi, in copia cartacea e su supporto informatico, ai fini dell’avvio
e della gestione della procedura di gara nel rispetto dei termini e delle condizioni stabiliti
nella convenzione sottoscritta in data 29 gennaio 2016.

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 5 di 8



COPIA

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli
opportuni provvedimenti di propria competenza;

12. di dare atto che il  responsabile  del  Procedimento  amministrativo  è  la  Dott.ssa Roberta
Lupo;

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli art.31 e 113 del D.
Lgs. 50/2016  e s.m.i. è la Dott.ssa Roberta Lupo;

14. di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di
cui all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune;

San Donaci, 27/09/2016

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 6 di 8



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1402 CONTRIBUTO Autorità GARA 
REFEZIONE

225,00 999

2 2016 1402 CONTRIBUTO SUA GARA 
REFEZIONE

832,33 1000

3 2017 1402 refezione scolastica 132878,98 132.878,
98

0

4 2018 1402 refezione scolastica 91852,01 91.852,0
1

San Donaci, 19/09/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 930

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  23/09/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/09/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/12/2016
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 444 /VI° SETTORE: SERVIZI SOCIALI del  19/09/2016   -  pag. 8 di 8


	Visto l'Art. 35. (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) comma 1 che esplica “Le disposizioni del presente codice si applicano ai contratti pubblici il cui importo, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie seguenti: …....., vista la lett. D stesso art. che riporta “euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato IX”;

